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Abstract

This bachelor thesis tries to provide an outlook on the attitudes of states towards the

World Health Organizations (WHO). These attitudes were assessed by using the data

acquired through content analysis of statements delivered at the meetings of the World

Health Assembly and the Executive Board of the WHO. The data were afterwards

statistically analyzed. This work’s core hypothesis claimed that the attitude of a state is

determined by its position in terms of being a donor or an acceptor of the WHO aid

combined with its global status, meaning whether the country is an established or a

rising power. Contrary to the expectations the results were statistically insignificant,

meaning that the attitudes are based on more complex factors than just the economic

and power status. Another intriguing discovery is that there might be a consensus over

the reform draft proposals within the WHO. Furthermore, even the rising powers

themselves are part of this consensus. These two findings are interesting mainly from

the point of view of the literature based around the rising powers. The anticipation was

that rising powers should be antagonistic towards the established powers. The results of

this work, however, suggest that there are no power struggles between those two groups

within the domain of the WHO. The results of this work could serve as an impulse for

further research on the WHO topic.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se snaží odhalit, jak přistupují státy ke Světové zdravotnické

organizaci (WHO) a jaké faktory tento přístup ovlivňují. Přístupy států byly

vyhodnocovány na základě dat získaných z obsahové analýzy přednesených projevů na

Světovém zdravotnickém shromáždění a na Výkonné radě. Tyto data byla dále

posouzena za použití statistických analýz. Hlavní hypotéza této práce předpokládala, že

přístup států k WHO je ovlivněn pozicí státu jakožto dárce nebo příjemce pomoci od

WHO společně s globálním statusem tohoto státu, zda je stát stálou nebo rostoucí

mocností. Oproti očekávání byly výsledky statisticky nesignifikantní. Přístupy států

k WHO tedy vyplývají z jiných faktorů než z ekonomického a mocenského statusu.

Zajímavé je také další empirické zjištění možného konsenzu nad návrhy reforem uvnitř

WHO. Tohoto konsenzu jsou součástí i rostoucí mocnosti. Tyto dvě zjištění jsou

zajímavá především z hlediska literatury zabývající se rostoucími mocnostmi a jejich

antagonistickými tendencemi vůči stálým mocnostem. Z této práce totiž vyplývá, že ve

WHO k mocenským soubojům těchto dvou skupin nedochází. Výsledek této práce by

mohl sloužit jako impuls k dalšímu výzkumu spojeného s WHO.
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Introduction

The World health organization is an ambitious institution from the United Nations family.

It started its mission to reach the goal of: “…the attainment by all peoples of the highest

possible level of health” shortly after the second world war on 7th April 1948 (WHO,

1946). Its focus among other things lies on combatting diseases, strengthening health

systems in countries, preparing for health emergencies, etc.

The goal of this work is to assess the attitude of a group of important member states

towards the WHO and explain the rationale behind their behavior. There are without a

doubt countless element each affecting the attitude of countries towards the WHO; this

work, however, presupposes the existence of a strong link between the respective country

donor or recipient status of WHO aid, and its attitude expressed in public speeches

delivered at plenaries of World Health Assembly and Executive Board. Hence, the core

hypothesis of this work is: “The attitude of specific states to the WHO is linked with their

global status. Global status is a combination of two factors – whether the state is an

acceptor or donor to the WHO and whether it is considered to be a rising or established

power.” This core hypothesis has three specific aspects. The first one states that

“Countries receiving disproportionately large amount of resources from WHO than they

donate to it will not criticize WHO extensively as they are on some level dependent on it.”

The aid is scarce therefore dependent countries would not express negativity as they would

not want to alienate their donors. Second one states that “Countries donating

disproportionately large amount of resources to WHO than they receive from it will not

criticize WHO extensively as they control WHO to some extent.” This sub-hypothesis is

based on the rational and historical institutionalism theories. Historical institutionalism and

more specifically power-driven path dependency supposes that history to some extent

determines the future. This means that early winners in institutions try to lock in their

privileges. The concrete example would be the United Nations Security Council, five

countries putting themselves into the lead of this institution and locking in their privileges

despite criticism from other countries. However, in the case of WHO no country has an

advantage originating from historical development, all states are equal before the

institution. Therefore, rational institutionalism is used to explain the power dynamics in the

institution. Financial contributions are the factor that determines the power distribution

within the organization. In the biennium 2016/2017 around 80 % of the overall budget

were collected from earmarked voluntary contributions, and only 20 % were assessed
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contributions. This provides donors with substantial power as the institution is virtually

dependent on them. Third sub-hypothesis states that “Countries that challenge current

international political order i.e. the so-called “Rising powers” are likely to criticize the

WHO as they are antagonistic to the “established powers” and their governance.” Rising

powers, specifically in the context of this work Brazil, China and India, are according to

many scholars considered to be the counterparts of established powers. Countries

considered by this work as established powers are France, United Kingdom of Great

Britain and Northern Ireland, United States and the European Union. The relations between

rising and established powers have been observed by scholars such as Narlikar, which

covers rising powers in her work “Negotiating the rise of new powers” (2013), Kahler in

his work “Rising powers and global governance: negotiating change in a resilient status

quo” (2013) or Stephen in his work “Rising powers, global capitalism and liberal global

governance: A historical materialist account of the BRICs challenge” (2014). This work

would like to contribute to the popular and ever-expanding rising powers discussions

Two questions were formulated to better explain the attitudes: “How certain states

approach the World health organization in terms of criticism?” and “Which factors

influence states attitudes towards the WHO?”

In order to determine the attitudes of countries towards the WHO, content analysis was

used. Gathered data had the form of statements delivered by diplomats at the World Health

Assembly and Executive Board on the chapter “WHO Reform” and “General program of

work.” The observed period spanned from the year 2012 to 2016 with the extra year 2006.

These data on the WHO website served as the backbone of this work. The attitudes were

measured on four topics frequently mentioned in the statements. These topics were

“WHO,” “Draft stance,” “Regional office” and “Pro Region.” They were used when the

countries expressed their opinion on the submitted draft proposal, the organization itself,

the regional office structure or regionalization respectively. To assess and describe the

attitudes of countries, the coded data under the groups “established” and “rising powers”

were analyzed with T-test in order to determine whether their attitudes on these topics are

significantly different. Four models with varying sample size were conceived for thorough

testing.

To prove or disprove this work core hypothesis, whether there is a link between the attitude

of the state and its global position, the linear and multiple regression analysis were
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employed. To capture the possible non-linearity of the relationship, the multiple regression

analysis with squared independent variable was used. The independent variable is the

amount of money donated to WHO minus the amount of money received from WHO

divided by two and divided by the country respective GDP.1 It is a scaled number that

preserves the indicative value without any extreme disparities. Dependent variable utilizes

the states average on the “WHO” topic. To duly test the hypothesis four models were

created, each subsequent one with more compact data by increasing the minimum amount

of statements delivered in each subsequent model. Therefore the subsequent models

calculate with more active countries. The results in all models were statistically

insignificant, they did not come anywhere close the 0,05 margin. These results were quite

surprising as the hypothesis was intuitively based on literature.

Second linear regression analysis was constructed inductively without prior planning with

the intention to answer to the question whether there is a link between the activity of a

country in all topics and its global position, which was described above. Activity means the

overall amount of statements delivered at the meetings of World Health Assembly and

Executive Board. Again, four models with more dense data in every subsequent one were

created. The results of the models were, apart from the first one, strongly statistically

significant.

The findings this work provides are intriguing as the intuitive hypothesis based on the

rational institutionalism design and rising powers theories was disproved. It seems that the

attitudes of states are based on more complex elements rather than just their economic

position and power status. Furthermore, in contrast to this work expectations the actual

amount of financial contributions provided by rising powers to the WHO was minimal;

established powers combined provided roughly 38 % of the overall WHO budget, while

rising powers together contributed with around 2,1 %.2 This suggest that, despite existing

knowledge and despite the observed interests of rising powers, the rising powers do not

pose a credible challenge for the established powers in the domain of the WHO.

The coding of the topics points to a discovery that although the overall attitude towards the

WHO is slightly negative, the positivity expressed towards draft proposals put forward in

the World Health Assembly and Executive Board suggest consensus over the proposed

1 The WHO operates on the basis of biennium but the GDP in the denominator is for the year 2014,
therefore the numerator is divided by 2.
2 The amount of contributions for the biennium 2014/2015.
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draft reforms. When we combine this discovery with the fact that most issues countries had

with WHO were focused on administrative and factual workings of the organization, it

leads us to the finding that there might actually be a consensus over the direction in which

is the WHO heading. Finally, the linear regression of activity indicates that countries that

donate adequate proportion of their GDP to the organization would be more active in the

organization, at least in the observed topics, to protect their investment.

This work is divided into three parts. The first part contains factual information on the

WHO along with theories such as rational and historical institutionalism focusing on


[…]


vysoké finanční prostředky vůči jejich HDP si chtějí své investice hlídat. Proto se

například snaží ovlivnit politiku WHO na zasedáních Světového zdravotnického

shromáždění a Výkonné rady. Toto zjištění by nicméně potřebovalo další výzkum.

Světová zdravotnická organizace je z mnoha perspektiv velmi zajímavou institucí. Další

výzkumy na ni zaměřené nás mohou obohatit o zajímavé poznatky nejen z hlediska návrhů

mezinárodních organizací a jejich reforem, ale i z hlediska mocenské dynamiky mezi

stálými a rostoucími mocnostmi probíhající v těchto institucích. Tato práce by velmi ráda

přidala svůj malý díl do této mozaiky výzkumů.
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Bachelor's Thesis Summary

The reason for choosing this thesis / Zdůvodnění výběru práce

The World health organization is one of the main organizations of United Nations that

despite its scale of operations and budget is not that thoroughly researched. One of the

reasons that might explain this lack of interest is the fact that the WHO is basically only

discussed in media during disease outbreaks or humanitarian crises. The lack of academic

interest might be explained by the fact that UN encompasses other very interesting

institutions such as the Security Council or the General assembly which thanks to its

importance gets more attention. The objective of this work is to describe the attitudes of

selected states towards the WHO, to assess whether the states criticize or praise the WHO.

My hypothesis is that there will be a difference in the approach between states to which the

WHO is a relevant organization and between those for which it is not. The term “relevant

organization” signifies that the state either give considerable amount of money to the

WHO while taking disproportionately low amount from it or takes considerable amount

from the WHO while giving back disproportionately low amount. And presumably at the

same time there would be a difference between the approach of states which we can label

as “established powers” or “defenders” i.e. western states, and the states possibly labeled

as “rising powers” or “challengers”. Since the “established powers” founded the UN and

since their donations account for a significant amount in the UN budget the assumption is

that they would not criticize the WHO extensively. Since the states labeled as “rising

powers” do not have such strong position in the UN the assumption is that they would

criticize the WHO in order to shape the organization to their needs.

The anticipated objective / Předpokládaný cíl

As mentioned above, the goal of this work is to describe the relationship of selected states

towards the WHO especially in terms of their (non)critical stance towards the organization.

Optional goal is to describe the link between the attitude towards WHO and the status of

the state in the WHO. The status is defined by being “established power” or “rising

power”.

Descriptive research question: How certain states approach the World health organization

in terms of criticism?

46

Explanative research question: Which factors influence states attitudes towards the WHO?

H1: It is possible to link the approach of specific states to the WHO with their global

status. (Status = combining acceptors/donors with established powers/rising powers) The

end result could provide an interesting insight into the inner workings of the WHO and into

the power shifts of international relations in the background of WHO.

Methodology / Metodologie práce

In this work the main tool for the analysis of the attitudes of states is going to be a content

analysis of the speeches delivered in (probably) the Executive board of WHO. The most

precise coding scheme would be created inductively; however, this is the first draft how

the coding scheme could look like: positive, negative, ambivalent/constructive criticism,

neutral. In order to discover changes and see progression in the attitudes of the states

towards the WHO, the work is going to be focused on two separate points in history

between which then would be compared. The specific periods are (probably) going to be

the years of 2005, 2006, 2007 and 2015, 2016, 2017. Being able to compare the two

separate periods should hint which topics were most important and resolved soon, which

were not, etc. Optional data work can be selecting few states which would be surveilled

throughout the whole timespan from the year 2005 until 2017. This would allow for more

detailed analysis of development of these states.

Basic characteristics of the topic / Základní charakteristika tématu

The WHO is specific on multiple levels. The first one is the organizational structure

described by Hanreider (2015), who explains path-dependent design of international

organizations by adding the fact that there are early winners, who founded the UN.

Another point of view towards the WHO is laid out by Worsnop (2016) who concentrated

on the H1N1 disease outbreak in 2009 and surveyed how certain countries reacted - they

imposed travel and/or trade restrictions even though the WHO said that they would not

have any effect on spreading of the disease. Davies et al. (2015) takes a different approach,

she describes how the international community is trying to prepare for, and ideally prevent,

disease outbreaks. In contemporary globalized world pathogens spread quickly and it is

only logical to be prepared for the next disease, for example by adopting International

health regulations, which Davies also studied. Another for this work important theme are

the works written about the “rising powers”. For example Narlikar (2013) in his article

“Negotiationg the rise of new powers” describes five sets of key actors in the field of
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international relations and their relationship. Another opinion was expressed by Kahler

(2013) in his article “Rising powers and global governance: negotiating change in a

resilient status quo”. Kahler describes the issues the “rising power” states have with

successfully changing the balance in the field of international politics into their favor.

Anticipated structure of the thesis / Předpokládaná struktura práce

Introduction would consist of presenting the main theme of the work from both general and

academic perspective. The research questions and hypothesis would also be presented in

this part. Theoretical part would consist of conceptualization and operationalization of

main terms and also of explanation of the coding scheme for the content analysis.

Empirical part would consist of application of the previously mentioned coding scheme to

the statements made in WHO. The conclusion would consist of interpretation of the results

with assessment whether the formulated hypothesis were correct.
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Appendices

Appendix no. 1: Distribution of frequency of delivered statements

Appendix no. 2: Coding tables for the content analyses with an example

The following coding table with example data in it was used to code the statements

delivered at the WHA and EB. The “iso3” cell was used to describe states without having

to write the full length of their name.

Type Year Content Iso3 RO

Alignment

Draft

stance

WHO RO Pro

region

EB 2015 CHN 6 X 1 0 x

WHO 2006 USA 1 2 2 x 1
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The following coding table was used to code the negative statements in the “WHO” topic

Content Iso3 WHO Evaluation Gov.

ref

RO

adherence

Org. Resources Acc Fin

BRA -2 0 1 0 0 0 1 1

GBR -1 1 1 1 1 0 0 1