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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B /C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků C

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce má hodně fragmentovanou strukturu – konkrétně u první teoretické části je to vysloveně na

škodu. Autor otevírá řadu otázek a „konceptů“, většinou je ale nedořeší komplexně a ve vazbě na

celek práce a výzkumnou otázku a hypotézy. Hypotézy jsou intuitivní, ale v prezentaci nevycházejí

z textu jako takového, tedy nejsou přímo odvozeny z předchozí teoretické diskuse (což není jen

formální, ale i věcný problém). V práci je poměrně hodně jazykových chyb a neobratností – zjevně

neprošla pečlivou finální editací. Prezentace myšlenek není místy zcela jasná – opět, pečlivá editace

by to vyřešila.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autor pracuje s relevantními sekundárními i primárními zdroji. Zejména ve sběru velkého množství

relevantních primárních dat spatřuji nejsilnější stránku práce. Prezentace těchto výsledků bohužel

není dotažená – autor mohl bohatost sebraných dat prezentovat uceleněji. Naopak poměrně záhy

autor upouští od deskriptivní statistiky k inferenční, ovšem ta je provedena nebo přinejmenším

prezentována ne příliš přesvědčivým způsobem. T-testy měly být popsány a interpretovány

robustněji; prezentace výsledků a postupu regrese je pak dost minimalistická. Můj dojem je, že si zde

autor zvolil dosti obtížný postup, který sice dává věcně smysl, ovšem je technicky poměrně náročný

(kvadratický člen v regresní analýze). Na konzultacích jsme tento postup sice zmiňovali, ale z mé

strany s tím, že jde o pokročilou techniku. Místo rozkročení se několika směry (t-testy, pak lineární

regrese i s kvadratickým členem pro hypotézu o hodnocení, pak regrese pro hypotézu o celkové

aktivitě, pak ještě tematický rozbor) by bylo lépe, kdy autor pečlivěji provedl omezený počet analýz.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se zabývá originálním a zajímavým tématem a je poměrně hodně ambiciózně rozkročená.

Autor téma zpracovává zjevně inteligentně, s použitím rozsáhlého sběru originálních dat,

s poměrně jasným teoretickým a konceptuálním ukotvením (byť to se nedostatečně projevuje do

jasného odvození hypotéz). Celkové vyznění textu je bohužel dost sráženo tím, co je z mého

pohledu prostě nedopracovanost. Text zejména v empiricko-analytické části hodně letí kupředu,

výsledky nejsou prezentovány a interpretovány tak, jak by si zasloužily. Celkové vyznění je z mého

pohledu mírně rozporné v tom, že práce přináší originální a empiricky podložené poznatky

(zejména deskriptivně), ovšem formální a částečně i věcné provedení a prezentace mírně

pokulhávají.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Vzhledem k ambicióznosti výzkumu by si práce jako taková

zasloužila spíše hodnocení mezi A a B, ovšem z mého pohledu hodnocení A provedení a prezentace

bohužel neodpovídají.

Datum: 31. 5. 2018 Podpis: _______________________